2023 年 12 月 22 日

各位

公益社団法人 地盤工学会東北支部

地盤工学フォーラム東北 2023〈第 42 回研究討論会〉開催のご案内

拝啓 平素は地盤工学会東北支部の活動に対しまして格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます．

さて，地盤工学会東北支部では下記の要領で「地盤工学フォーラム東北 2023〈第 42 回研究討論会〉」

を開催いたします．今回は、支部表彰（技術的業績部門）候補の発表および講演会をハイブリッド形式

で開催いたします．

是非ご参加下さいますようご案内申し上げますとともに，関係各位にもご周知くださいますようお

願い申し上げます．

敬具

記

主 催： 公益社団法人 地盤工学会東北支部

共 催： 公益社団法人 土木学会東北支部

会 場：仙台ガーデンパレス (仙台市宮城野区榴岡 4-1-5 電話 299－6211)およびオンラインの

    ハイブリッド開催 ※会場参加は先着 20 名となります．

日 時： 2024 年 1 月 23 日（火）15 時～17 時 30 分（14 時 45 分から入室可能，15 時開会）

フォーラム参加費：無料  ※地盤工学会会員・非会員を問わずご参加頂けます．

配布資料：資料は配布いたしませんので，ご了承願います．

申込み方法：以下のとおり，お願いいたします．

1． 参加登録 会場参加・オンライン問わず，まずは下記の URL よりお申し込みください．

東北支部ホームページ 地盤工学フォーラム東北 2023 申込フォーム

https://forms.gle/rgu1TUBdcYRjDLRJ8

2． オンラインの場合：Zoom ウェビナーの事前登録

参加登録をされた方を対象に，1 月 19 日～22 日の間に Zoon ウェビナー事前登録に関す

るメールをお送りいたしますので，ご登録をお願い致します．

      注意： Zoom ウェビナーの事前登録が完了しませんと地盤工学フォーラムには参加でき

ませんのでご注意願います．

申込み締切：2024 年 1 月 18 日（木）

お 問 合 せ 先：公益社団法人 地盤工学会東北支部 事務局

〒980-0014 仙台市青葉区本町 2-5-1 （オーク仙台ビル 3F）

 022-711-6033   jgsb-th@tohokushibu.jp （お問合せ用アドレス）

この行事は地盤工学会継続教育制度（G-CPD）対象行事になっています。

CPD 単位： 2.0 ポイント（現在申請中）

地盤工学会継続教育制度（G-CPD システム）の詳細はこちらをご覧下さい。

http://www.jiban.or.jp/gcpd/G-CPD.html （外部リンク）

プログラム

日時：2024 年 1 月 23 日（火）

会場は 14 時 30 分から，オンラインは 14 時 45 分から入室可能です．開会は 15:00 です．

※時間や講演内容等は変更になる場合がございます。あらかじめご了承下さい。

開会挨拶

15:00-15:05 地盤工学会東北支部支部長 辨野 裕（東北電力株式会社 執行役員土木建築部長）

第 1 部  支部表彰（技術的業績部門）候補の発表

司会： 山田 正太郎 （地盤工学会東北支部 常任幹事／東北大学）

1 件につき発表 15 分＋質疑 5分，発表は応募受付順

15:05-15:25 「宮城丸森開閉所敷地造成工事の盛土設計と施工」

岩見 忠輝（東北電力ネットワーク株式会社 土木建築部 土木グループ）

酒井 勝美（東北電力ネットワーク株式会社 土木建築部 土木グループ）

佐藤 良一郎（東北電力ネットワーク株式会社 土木建築部 土木グループ）

和田 一彬（清水建設株式会社 東北支店 土木部 ）

小出 太朗（清水建設株式会社 東北支店 土木技術部）

15:25-15:45 「新第三系泥質岩の流れ盤切土のり面における安定性評価方法の提案」

佐藤 直行（奥山ボーリング株式会社 技術本部）

和賀 征樹（奥山ボーリング株式会社 技術本部）

栗山 大助（奥山ボーリング株式会社 技術本部）

深澤 勇気（奥山ボーリング株式会社 技術本部）

15:45-16:05 「斜面内排水工の効果的な配置と地下水位の簡易算定手法に関する研究」

S. O. A. D. Mihira Lakruwan（東北大学 工学研究科 地盤工学分野）

及川 大夢（一般財団法人 電力中央研究所 SS 研究本部 地質・地下環境

研究部門）

16:05-16:15

休憩

第 2 部   講演会

16:15-16:45 「令和 3年 7月熱海市逢初川の土石流災害について」

静岡県 交通基盤部 河川砂防局砂防課 課長 杉本 敏彦氏

16:45-17:15 「盛土造成地の地震・豪雨被害例と滑動崩落抑止対策工の課題について」

株式会社復建技術コンサルタント 佐藤 真吾氏

閉会挨拶

17:15-17:20 地盤工学会東北支部副支部長 仙頭 紀明（日本大学工学部土木工学科  教授）

以上